

PROTOKÓŁ Nr 9 /19
z posiedzenia Komisji ds. Organizacyjnych, Społecznych i Obywatelskich
Rady Gminy Mielnik w dniu 21 marca 2019 roku

Lista obecności członków komisji w załączeniu do protokołu.

W posiedzeniu udział wzięli:

1. Pan Marcin Urbański – Wójt Gminy Mielnik
2. Pan Marcin Jerzy Czerwiński – Zastępca Wójta
3. Pani Emilia Śnieżko – pracownik urzędu Gminy Mielnik
4. Pani Natalia Borowska-Jurczykowska – lekarz, kierownik Gminnego Ośrodka Zdrowia w Mielniku.

Obradom Komisji przewodniczył **Pan Leszek Mateusz Karbowski** – Przewodniczący Komisji.

Porządek posiedzenia:

1. Informacja o współpracy z organizacjami pozarządowymi w 2018 roku i planach tych organizacji na rok 2019.
2. Informacja Kierownika Gminnego Ośrodka Zdrowia o funkcjonowaniu w roku 2018 i planowanych działaniach w zakresie profilaktyki zdrowotnej na rok 2019 - „Profilaktyczne programy”.
3. Sprawy różne.

Do punktu 1.

Pani Emilia Śnieżko przedstawiła informację o współpracy z organizacjami pozarządowymi w 2018 roku i planach tych organizacji na rok 2019.

(w zał. na str.....prot.)

Pani Alicja Sawczuk opowiedziała o wznowieniu działalności Stowarzyszenia Agroturystycznego „Puszcza Mielnicka”. Wybrano nowy Zarząd Stowarzyszenia w osobach Pani Aleksandry Toboty, Pana Marcina Kopciewskiego i Pana Jana Dmitruka. Poprzedni zarząd nie przejawiał żadnej działalności, nie aktualizowano strony internetowej (prze 5 lat nie była opłacana). Teraz będą pobierane składki członkowskie i wpisowe od osób wstępujących do Stowarzyszenia. Całość dokumentacji Stowarzyszenia trafiło do Pani Sawczuk. Nie ma jednak zbyt wielu chętnych do przystąpienia do stowarzyszenia, obecnie liczy ono 24 członków. Najważniejszą sprawą jest uruchomienie strony internetowej, bo ludzie liczą na promocję.

Dwa Koła Gospodyń Wiejskich – Radziwiłłówka i Osłowo piszą projekty w sprawie pozyskania środków na działalność.

Pan Przewodniczący Komisji stwierdził, że przedstawiona informacja o współpracy jest obszerna, należy jednak poczynić kroki aby zaktywizować działalność istniejących organizacji i stowarzyszeń. Starostwo Powiatowe w Siemiatyczach powinno zweryfikować

działalność zarejestrowanych organizacji.

Pan Wójt poinformował, że są organizacje działające bardzo dobrze, takie jak OSP, które liczy dużo członków, klub sportowy działa dobrze, powstała w nim nowa sekcja, zespoły śpiewacza. Pani Helena Datzuk z zespołu „Nowina” odnosi sukcesy śpiewacze.

Uaktywnili się artyści Mielnika, Pan Jarosław Wiszenko będzie prowadził u siebie w domu nieodpłatnie zajęcia z pisania ikon. Powstałe prace będą pokazywane na banerach. Wieś Osłowo w ramach „Programu odnowy wsi województwa podlaskiego” złożyła wniosek o doposażenie budynku świetlicy wiejskiej (krzesła, stoły, nagłośnienie, telewizor) oraz doposażenie siłowni zewnętrznej i placu zabaw.

Poinformował również, że od 1 marca br. w Urzędzie Gminy pracuje zastępca wójta.

Pan Przewodniczący Karbowski stwierdził, że nie neguje tego, ale sporo organizacji nie przejawia żadnej działalności. Może się uaktywnią, szczególnie duże nadzieje wiąże z „Puszczą Mielnicką”.

Komisja przyjęła do wiadomości informację o współpracy z organizacjami pozarządowymi w 2018 roku i planach tych organizacji na rok 2019.

Do punktu 2.

Pani Natalia Borowska-Jurczykowska - kierownik Gminnego Ośrodka Zdrowia w Mielniku przedstawiła informację o funkcjonowaniu GOZ w roku 2018 i planowanych działaniach w zakresie profilaktyki zdrowotnej na rok 2019 - „Profilaktyczne programy”.

(w zał. na str.....prot.)

Poinformowała, że Gminny Ośrodek Zdrowia w Mielniku obejmuje opieką 1229 osób. Podkreśliła dobrą współpracę pomiędzy Gminą i GOZ, podziękowała za zakup fotela do pobierania krwi i dołożenie pieniędzy na badania lekarskie.

Zwróciła uwagę na brak zapotrzebowania ze szkoły na profilaktyczne pogadanki w szkole i przedszkolu.

Obecnie realizowane są dwa programy zdrowotne :

1. Program szczepienia profilaktycznego przeciwko grypie dla osób po 60 roku życia.
2. Program szczepienia profilaktycznego zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego HPV .

Pani doktor zasugerowała rozszerzenie programów profilaktycznych o :

- badania osteoporozy u osób po 50 roku życia,
- szczepienie od pneumokoków osób po 60 roku życia, ponieważ chroni to od zapalenia płuc,
- zakupienie szczepionki pięciowalentnej (5 w 1). Szczepionki wysoko skojarzone pozwalają zredukować liczbę wykonywanych wstrzyknień, co wpływa na zmniejszenie bólu i stresu u dziecka oraz zmniejszyć możliwość zakażenia podczas szczepień.
- zadbanie o rehabilitację osób starszych, z ograniczeniami sprawności lub obciążonych czynnikami ryzyka wystąpienia chorób, urazów lub innych niekorzystnych zdarzeń, charakterystycznych dla wieku starszego. Taka rehabilitacja prewencyjna podtrzymuje sprawność funkcjonalną osób w starszym wieku.

Pani doktor Borowska zasugerowała, aby w 2019 roku wcześniej zakupić szczepionki

przeciw grypie, ponieważ w roku ubiegłym zrobiono ją zbyt późno. Szczepionki powinny być zakupione we wrześniu br.

Zaapelowała do Pana Wójta o zakup szczepionek i dalszą pomoc gminy w funkcjonowaniu GOZ.

Komisja przyjęła do wiadomości informację kierownika Gminnego Ośrodka Zdrowia o funkcjonowaniu w roku 2018 i planowanych działaniach w zakresie profilaktyki zdrowotnej na rok 2019 - „Profilaktyczne programy”.

Przewodniczący komisji w imieniu jej członków podziękował Pani doktor Natalii Borowskiej -Jurczykowskiej za jej sumienną opiekę zdrowotną nad mieszkańcami Gminy.

(w zał. na str.....prot.)

Pan Przewodniczący przywitał przybyłego na posiedzenie Komisji Pana Marcina Jerzego Czerwińskiego – Zastępcę Wójta Gminy Mielnik.

Pan Wójt Czerwiński stwierdził, że przyczyną małej aktywności organizacji pozarządowych jest brak lokalnych liderów. Można powoływać nowe organizacje, lecz bez liderów nic się nie da zrobić. Może wśród seniorów znajdzie się ktoś, kto zechce działać? Takimi lokalnymi liderami mogą być i bywają radni czy sołtysi.

Organizacje pozarządowe mogą prowadzić działalność gospodarczą lub odpłatną działalność pożytku publicznego. W Urzędzie Gminy powinna być zatrudniona osoba, która pomoże organizacjom w pozyskiwaniu środków. Związane z tym bariery organizacyjne są zbyt duże, aby organizacje same mogły sobie z tym poradzić. Jako przykład takich barier wymienił:

- do jakiego urzędu zwrócić się o dofinansowanie?
- jakie dokumenty są potrzebne?
- przykłady dobrych praktyk w małych miejscowościach (podał przykład Morsów Mielnickich, zaangażowania społecznego mieszkańców wsi Sutno).

Potrzebny jest dobry lider, który zaktywizuje społeczność i aktywna społeczność, która wyłoni lidera.

Pan Przewodniczący komisji stwierdził, że w Urzędzie Gminy powinna być osoba, która będzie wspomagać organizacje pozarządowe.

Pan Wójt Marcin Urbański poinformował, że w Urzędzie Gminy Mielnik Pani Ewa Klimaszewska zajmuje się wnioskami i nikomu nie odmawia pomocy w ich przygotowaniu. Są jednak takie projekty, do których nie warto przystępować. Jako przykład takiego projektu podał OSA - Otwarta Strefa Aktywności. Stwierdził, że nie można być biernym ale trzeba patrzeć czy warto i czy to się nam opłaca.

Do punktu 3.

Pani Alicja Sawczuk zapytała o strajk w szkole.

Pan Wójt odpowiedział, że w tej sprawie szkoła sama będzie decydować. Z tego co się orientuje, to część nauczycieli będzie strajkować, część nie.

Pan Wójt odniósł się do sprawy Trylogii i artykułu na ten temat w „Głosie Siemiatycz”. Poinformował, że przygotowaliśmy przetarg na dzierżawę działki pod Trylogię, jednak w

sprawie tej pojawia się dużo wątpliwości. I Fundacja i inwestor nie są wiarygodni, podjęliśmy działania aby to sprawdzić. Nic w tej sprawie nie wpłynęło do nas na piśmie, nie ma adresata, do którego moglibyśmy kierować zapytania czy odpowiedzi. Inwestor został zaproszony do przyjazdu do Mielnika, umówiliśmy prawników a on nie przyjechał.

Odbiór społeczny Trylogii jest negatywny (są również pozytywne głosy w tej sprawie). Ludzie w gminie pytają co ma wspólnego Trylogia z Mielnikiem i że lepiej byłoby zająć się wykonaniem odwiertów wody. Na wykonanie odwiertu można byłoby uzyskać środki z zewnątrz w wysokości 100 %. Byłby to odwiert eksploatacyjny i szczegółowe badanie wody z odwiertu.

Pani Alicja Sawczuk zapytała o zabezpieczenie terenów nad Bugiem, są dziury, wyrobiska i trzeba to zabezpieczyć.

Pan Przewodniczący Karbowski poinformował, że przy drodze, gdzie mieszkali dziadkowie Pana Wójta, jest studnia przykryta eternitem i trzeba ją zabezpieczyć, bo stanowi zagrożenie, szczególnie dla dzieci, które tą drogą często idą nad Bug.

Pan Wójt poinformował, że zakupimy lampę UV do zabijania bakterii coli w wodociągu. Koszt zakupu wyniesie 20 tys.zł. i rozwiąże to nasz problem z pojawiającą się co jakiś czas bakterią coli. Prawdopodobnym powodem obecności bakterii coli w wodzie jest zanieczyszczenie rzeki Mętnianki kanalizacją z Adamowa. W sprawie tej rozmawiano z panem Słoniowskim z PERN, który zapewniał, że ścieki z oczyszczalni w Adamowie nie zanieczyszczają wodociągu. Sprawa ta będzie jeszcze badana.

Pan Przewodniczący Karbowski podziękował Panu Wójtowi za ogrodzenie Góry Zamkowej.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała
Elżbieta Szymańska

Przewodniczący Komisji

Leszek Mateusz Karbowski